
Abstrakt 

 

Mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím pohledu(srovnání vybraného úseku v českém 

právu a právu zvoleného státu) 

  

Tato diplomová práce se zabývá komparací kolizních norem v oblasti mezinárodního 

rodinného práva v České republice a Spolkové republice Německo. Zaměřuje se konkrétně na 

vybrané otázky manželství, registrovaného partnerství a osvojení, ve kterých je obsažen 

mezinárodní prvek. Při zpracování tématu byla zohledněna kromě vnitrostátních předpisů 

z oblasti mezinárodního práva soukromého také úprava na mezinárodní a unijní úrovni. 

Včetně budoucího vývoje v této oblasti.  

 Práce se skládá ze šesti kapitol. Po úvodu následuje kapitola první, která se zabývá 

obecným zařazením mezinárodního rodinného práva jako součásti mezinárodního práva 

soukromého a jejich vymezení. Následující kapitola je zaměřena na kolizní normy a hraniční 

určovatele sloužící k určení rozhodného práva. Zahrnuty jsou také pojmy jako výhrada 

veřejného pořádku či zpětný a další odkaz. Kapitola třetí je zaměřena na obecné vymezení 

pravomoci soudů k projednání sporů s mezinárodním prvkem. Čtvrtá kapitola je věnována 

manželství, obsaženy jsou prameny právní úpravy, pravomoc soudů v manželských věcech a 

srovnání kolizních norem pro jeho uzavření, rozvod, osobní a majetkové poměry mezi 

manžely. Na registrované partnerství je zaměřena kapitola pátá. Jejím obsahem je mimo jiné 

srovnání kolizních norem pro jeho uzavření, zrušení či poměry mezi partnery. V šesté 

kapitole, osvojení, dochází ke srovnání kolizních norem. Zahrnuje opět i právní úpravu v této 

oblasti a určení pravomoci soudů. Práce je zakončena závěrem, stručně shrnujícím dosažené 

poznatky.  

 


